
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«25» декабря 2023 года  № 07-60/2023 
 

ПРИКАЗ 

Об утверждении плана мероприятий федерального государственного 

бюджетного учреждения культуры «Всероссийский центр развития 

художественного творчества и гуманитарных технологий» по реализации 

положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации  

на 2026 год 
 

На основании протокола комиссии по противодействию коррупции  

и урегулированию конфликта интересов федерального государственного бюджетного 

учреждения культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества 

и гуманитарных технологий» (далее – ФГБУК «ВЦХТ») от 12.12.2023 № 18, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий федерального государственного 

бюджетного учреждения культуры «Всероссийский центр развития художественного 

творчества и гуманитарных технологий» по реализации положений 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации на 2026 год 

(далее – План), представленный в приложении. 

2. Начальнику отдела цифровизации Лавреновой Т.С. разместить План  

на официальном сайте в разделе «Противодействие коррупции». 

3. Начальнику общего отдела Корпусновой Ю.А. довести настоящий приказ 

до сведения работников, указанных в настоящем Приказе. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего возложить на заместителя директора 

по финансово-экономической деятельности и цифровизации Ждана А.А. 

 

 

 

 

Директор                  О.В. Гончарова 



Приложение  

к приказу от 25.12.2023 № 07-60/2023 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

федерального государственного бюджетного учреждения культуры  

«Всероссийский центр развития художественного творчества и гуманитарных технологий» (ФГБУК «ВЦХТ») 

по реализации положений антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации на 2026 год 

 

 

№ Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

1. Мероприятия организационно-управленческого характера  

1.1. 

Мониторинг изменений действующего законодательства в области 

противодействия коррупции в целях подготовки предложений по 

оперативному внесению изменений в локальные нормативные акты 

ФГБУК «ВЦХТ» 

Постоянно 

Комиссия по противодействию 

коррупции и урегулированию 

конфликта интересов  

ФГБУК «ВЦХТ» 

1.2. 
Ознакомление работников ФГБУК «ВЦХТ» с изменениями в локальные 

нормативные акты в области противодействия коррупции 
По необходимости 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

1.3. 
Заседание Комиссии по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов ФГБУК «ВЦХТ» 
Март 2026 г. 

Комиссия по противодействию 

коррупции и урегулированию 

конфликта интересов  

ФГБУК «ВЦХТ» 

1.4. 

Заседание Комиссии по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов ФГБУК «ВЦХТ» по итогам реализации плана 

мероприятий положений антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации 

Декабрь 2026 г. 

Директор, 

Комиссия по противодействию 

коррупции и урегулированию 

конфликта интересов  

ФГБУК «ВЦХТ» 



№ Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

1.5. 

Предоставление отчетной информации по исполнению мероприятий 

ФГБУК «ВЦХТ» по противодействию коррупции в Министерство 

просвещения Российской Федерации 

По запросу 

Директор, 

Комиссия по противодействию 

коррупции и урегулированию 

конфликта интересов  

ФГБУК «ВЦХТ» 

 

2. Мероприятия по кадровой политике в области противодействия коррупции 

2.1. 

Информирование работников ФГБУК «ВЦХТ» об ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений с целью формирования 

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции 

В течение года 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.2. 

Проведение разъяснительной работы о недопущении сотрудниками  

ФГБУК «ВЦХТ» поведения, которое может восприниматься 

окружающими как обещание или предложение дачи взятки или как 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки 

В течение года 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.3. 

Проверка должностных инструкций/трудовых договоров работников 

ФГБУК «ВЦХТ» на предмет наличия в них коррупциогенных факторов, 

которые могут оказать влияние на работника при исполнении им своих 

должностных обязанностей 

По необходимости Начальник отдела кадров 

2.4. 
Проведение мероприятий по обучению, консультированию и 

антикоррупционному просвещению работников ФГБУК «ВЦХТ» 
Один раз в год 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.5. 
Обеспечение системы прозрачности при принятии решений по кадровым 

вопросам 
Постоянно 

Директор,  

Заместитель директора по 

финансово-экономической 

деятельности и цифровизации, 

Начальник отдела кадров 

2.6. 
Усиление персональной ответственности работников за неправомерно 

принятые решения в рамках служебных полномочий 
Постоянно Директор 

3. Мероприятия по предотвращению коррупционных нарушений в сфере закупок 



№ Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

3.1. 

Соблюдение норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

В течение года 

Заместитель директора по 

финансово-экономической 

деятельности и цифровизации; 

Отдел планирования и закупок  

3.2. 
Обеспечение открытости и конкурентности в сфере закупок товаров, 

работ 
В течение года 

Заместитель директора по 

финансово-экономической 

деятельности и цифровизации; 

Отдел планирования и закупок 

4. Меры по обеспечению доступа к информации о деятельности ФГБУК «ВЦХТ» 

4.1. 

Обеспечение представления сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей директора, заместителей директора и 

главного бухгалтера ФГБУК «ВЦХТ» 

до 15 апреля 2026 года 
Административно-управленческий 

персонал 

4.2. 

Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей директора, заместителей директора и главного бухгалтера на 

официальном сайте ФГБУК «ВЦХТ»  

до 17 мая 2026 года 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

4.3. 
Организация проверки и регистрации обращений в адрес  

ФГБУК «ВЦХТ» о коррупционных правонарушениях 

При наличии 

оснований 

Директор, 

Комиссия по противодействию 

коррупции и урегулированию 

конфликта интересов  

ФГБУК «ВЦХТ» 

4.4. 
Сопровождение раздела «Противодействие коррупции» на официальном 

сайте ФГБУК «ВЦХТ». 
Постоянно 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений,  

Начальник отдела цифровизации 



№ Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

4.5. 

Мониторинг электронных обращений в подразделе «Обратная связь» 

раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте  

ФГБУК «ВЦХТ» 

Постоянно Аналитик инфосистемы 

4.6. 

Актуализация работы канала «обратной связи» – опечатанного ящика в 

общедоступном месте для обращений граждан о выявленных фактах 

коррупции и правонарушений в сфере деятельности ФГБУК «ВЦХТ» 

Февраль 2026 г. 

Ответственный за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

4.7. 

Обеспечение прозрачности расходования денежных средств  

ФГБУК «ВЦХТ» путем размещения информации на официальном сайте 

bus.gov.ru  

В течение года Главный бухгалтер 

 


